MINISTÉRIO DA PESCA E AQUICULTURA

1° TERMO DE APOSTILAMENTO A DESCENTRALIZAÇÃO DE RECURSO Nº
04/2025

 OBJETIVO: Alteração do Plano de trabalho  - itens 8,
9 e 11  da Descentralização de Recurso Nº 04/2025.

PROCESSO N.° 00350.091816/2024-40

DESCENTRALIZAÇÃO DE RECURSO Nº 04/2025, celebrado em 23/05/2025.

CLÁUSULA PRIMEIRA - AUTORIZAÇÃO
1.1.    Pelo presente Termo de Apostilamento, a Sra. Fernanda Gomes de Paula,
Secretária Nacional de Aquicultura, com competência que lhe foi delegada
pela Portaria n.° 43, de 27 de abril de 2023, publicada no Diário Oficial da União em
28/04/2023, autoriza o Apostilamento da Descentralização de Recurso supracitado,
firmado entre o Ministério da Pesca e Aquicultura - MPA, e a Universidade Federal de
Uberlândia - UFU.

CLÁUSULA SEGUNDA – DESCRIÇÃO DO OBJETIVO
2.1.    O presente Termo de Apostilamento tem como escopo alterar o Plano de
trabalho dos itens 8, 9 e 11 do Plano de Trabalho ( 42731916) - Descentralização de
Recurso nº 04/2025.

CLÁUSULA TERCEIRA - FUNDAMENTAÇÃO DO APOSTILAMENTO
3.1.    O Presente instrumento tem fundamento no § 2º  do art. 15, da Lei Nº 10.426,
de 316 de julho de 2020:

Art. 15. O TED poderá ser alterado mediante proposta formal e justificada,
vedada a alteração do objeto aprovado.
§ 2º As alterações no plano de trabalho que não impliquem alterações do valor
global e da vigência do TED poderão ser realizados por meio de apostila ao
termo original, sem necessidade de celebração de termo aditivo, vedada a
alteração do objeto aprovado, desde que sejam previamente aprovados pelas
unidades descentralizadora e descentralizada.

CLÁUSULA QUARTA – ALTERAÇÕES
4.1. O item 8 do Plano de Trabalho (42731916), passa a vigorar com a seguinte
redação:
8. CUSTOS INDIRETOS (ART. 8, §2°)

Termo de Apostilamento 1º (43488226)         SEI 00350.091816/2024-40 / pg. 1

https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm

A Unidade Descentralizadora autoriza a realização de despesas com custos operacionais
necessários à consecução do objeto do TED?
( )Sim
(X)Não

4.2. O item 9 do Plano de Trabalho (42731916), passa a vigorar com a seguinte
redação:
9. CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO

METAS DESCRIÇÃO Unidade de
Medida Quantidade Valor

Unitário
Valor Total

(R$)

META 1
Contratação de serviços

relacionados à realização do
evento "Aquishow Brasil"

Contratações
(Unidade) 1 -- 234.000,00

Etapa 1 Contratação de serviços de
Montagem de estandes.

Contratações
(Unidade) 1 86.500,00

Etapa 2
Contração de serviços de
Sonorização e estruturas

metálicas de suporte.
Contratações

(Unidade) 1 62.500,00

Etapa 3 Contratação de serviços de
Assessoria de imprensa.

Contratações
(Unidade) 1 40.000,00

Etapa 4
Contratação de serviço de
Plataforma com sistema de

inscrições.
Contratações

(Unidade) 1 20.000,00

Etapa 5
Custos para Filmagem e

produção de conteúdo áudio
visual.

Contratações
(Unidade) 1 17.000,00

Etapa 6 Contratação de serviço de
Recepção e credenciamento

Contratações
(Unidade) 1 8.000,00

PRODUTO AQUISHOW REALIZADA

4.3. O item 11 do Plano de Trabalho (42731916), passa a vigorar com a seguinte
redação:
11. PLANO DE APLICAÇÃO CONSOLIDADO - PAD

CÓDIGO DA NATUREZA DA DESPESA CUSTO
INDIRETO VALOR PREVISTO

33.90.39 Não R$ 234.000,00
33.90.39 Não

Este Apostilamento em nada fere os termos da Descentralização de Recurso, apenas
ajusta uma nova necessidade para sua atualização.

(Assinado eletronicamente)
FERNANDA GOMES DE PAULA

Secretária Nacional de Aquicultura

Documento assinado eletronicamente por Fernanda Gomes de Paula, Secretária
Nacional de Aquicultura, em 24/06/2025, às 15:58, conforme horário oficial de
Brasília, com fundamento no art. 4º,§ 3º, do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro
de 2020.

Termo de Apostilamento 1º (43488226)         SEI 00350.091816/2024-40 / pg. 2

https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site:
https://sei.agro.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 , informando o código
verificador 43488226 e o código CRC ECC5DA92.

Referência: Processo nº 00350.091816/2024-40 SEI nº 43488226

Termo de Apostilamento 1º (43488226)         SEI 00350.091816/2024-40 / pg. 3

https://sei.agro.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Termo de Apostilamento 1º (43488226)